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Tajemniczy flirt „szarych potęg"
Hitler szuka pieniędzy w Ameryce I Anglji

LONDYN, 20. 5. Dwie szare cmi 
aeneje spotkały się w Londynie. 
Konspirujący, jak zwykle guberna
tor banku angielskiego p. Montagń 
Norman, szara eminencja rządu bry 
tyjskiego, oczekiwał na dworcu W a 
lerloo tajemniczego gościa, który 
przybył do Londynu.

Okazał się nim szara eminencja 
rządu niemieckiego prezydent Ran 
ku Rzeszy dr. Schaeht, powracają- 
cy na statku „Europa" z Ameryki.

Br. Schaeht zaproszony przez 
Montagu Normana przerwał swoją 
podróż powrotną u brzegów Anglji 
i zajechał do Londynu rzekomo że 
■by odivle’dztc swego wnuka, albo
wiem córka dr. Sćhaebta jest żoną 
pierwszego sekretarza ambasady 
niemieckiej w Londynie p. Szarpen 
berga, h, członka partji soejal - de 
mokra tycznej. który dzięki popar
ciu teścia dotychczas trzyma się mo 
cno i sprawuje w ambasadzie obo
wiązki sekretarza do spraw7 propa
gandy prasowej.

Konferencja p. Montagu Norma 
na z dr. Sehaelitem ma związek z u 
siłowaniem rządu Hitlera uzyska 
nie większej pożyczki w Nówytu 
Jorku i Londynie dla przeprowa 
dzenic robót publicznych, celem da
nia prac-y bezrobotnym.

W grę wchodzić ma suma 500 mil 
jonów marek. Rókowąttia prowądzo 
ne być mają w7 największej tajem
nicy, albowiem rząd Hitlera oba
wia się przeciwdziałania fińansjery 
żydowskiej.

Za cenę tej pożyczki Niemcy go rencji ekonomicznej,
towe być mają udzielić swej zgody Ojcem chrzestnym interesu ma 
na plan rozbrojeniowy Mac Douai- być nie kto inny, jak szara cminen-
da, a także postanowiły uęsestnt- eja rządu Wielkiej Brytauji p. Mon
ezyć we wszechświatowej konfe- tagu Norman.

STRASZNA EKSPLOZJA W ROTEHBAM1E.

ODPOWIEDŹ PREZ. R Z P L llE J  
NA ORĘDZIE ROOSEFELTA.

WARSZAWA, 2L5. (wł.j. Pre
zydent Riplitej wystosował odpo
wiedź na orędzie prezydenta Roo- 
sevelta. W odpowiedzi tej p. prezy
dent stwierdza, że tak on jak i rząd 
oraz cały naród polski cenią wysoko 
ją czucie międzynarodowej sprawie 
dliwbści, zawarte w oświadczeniu 
prezydenta Stanów Zjednoczonych. 
W dalszym ciągu p. prezydent kon
statuje, źe rząd polski solidaryzuje 
się w pełni z dziełem odbudowy mię 
dzynarodowej. W zakończeniu p. 
prezydent zapowiada, źe rząd pol
ski będzie brał udział w dalszym cią 
gii we wspólnych wysiłkach w tym 
kierunku.

j;! AN ARCH J  A NA KOLEI 
f WSCHODNIO - CHIŃSKIEJ. '

MOSKWA, 21.5. PAT. Według 
doniesień sowieckich anarchja na ko 
lei wschodnio — chińskiej trwa. Na 
podpalenia sowiecki klub kolejo- 
śtacii Maudżula spłonął wskutek 
wy. Na zachód od Charkowa chun- 
ehuzi podpalili pociąg i rozebrali 
tor. Komendant mandżurskiego od
działu na sjacji Pograniczna in za
bronił PAćiągu do IfóaaS*
wostoku. ’' '

LOTNICY KPT. BAJAN' I BĘ
DZIŃSKI W GRAZU.

WIEDEŃ, 21.5. PAT Kpt Du 
d/iński nie poniósł przy rozbiciu się 
samolotu żadnych obrażeń. Po kata 
strofie rozmawiał telefonicznie z de 
legatem polskiego Aeroklubu inż. 
Pultorakiem. Powodem katastrofy 
było złamanie się skrzydła wskutek 
irvnodku Uszkodzone zostało także 
podwozie aparatu. K pt Dudziński 
( dwióżł osobiście zdemontowany^ a- 
i arat do Grazu Przybył tam rów
nież kpt Bajan. Jak wiadomo Łamo 
tot kpt Bajana spłonął wslchtek za 
wadzenia o wierzbę Lotnicy mato
wali się tylko dzięki szybkiemu wy 
skoczeniu z aparatu.
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KRWAWE POLOWANIE W 0- 

BOZACH KONCENTRACYJ
NYCH.

BERLIN, 20. 5. W obozie kon
centracyjnym w Dachau pod ¥o- 
naćhjum zastrzelony został przez 
posterunkowego jeden ze znajdują 
ci eh się tam więźniów Hausmanu.

Według doniesień biura Wolffa, 
Hausmann. pracując poza okrętem 
zabudowań obozu, usiłował zbiec.

W Eoterdamie, w Hołandji nastąpiła straszna eksplozja w fabry- 
C6 chemicznej, przy ęzęin po wybuchu pożar ogarnął caJy budynek. i«o 
botnicy ratowali svę ucieczką prz-jz dach na sąsiednie domy, lub tez 
skakali z okien. Szesnaście, osób odniosło ciężkie rany.

Na ilustracji straż ogniowa przy gaszeniu pożaru.

Zlot młodzieży polskiego czerwonego krzyża
w Częstochowie

CZĘSTOCHOWA, 21. 5. (wł.)
Wczoraj i dziś w Częstochowie od
był się regjpnalny zlot młodzieży 
polskiego c z o r w ó n ę g •' 
krzyża z 4-cb województw: kielec
kiego, łódzkiego, śląskiego i krąkow

Na zlot przybyło około 15 tys. 
młodzieży i naczelne władze poi. 
czerw, krzyża w osobach prezesa 
kom. gh Henryka Potockiego n prze 
wodniczącego kom. głównej kól mło 
dzieży P. C. K. sen. Wielowcyskie- 
go, naCz. dyr. P. C. K. dr. Zakliń- 

. skiego oraz prezesów i dyręktopów 
poszczególnych okręgów, ; Rozległy 
plac Jasnogórski przedstawiał o- 
braz zwartego morza głów ludzkich, 
podczas uroczystego nabożeń
stwa, które odprawił przed Szczy

tem przeor Jasnej Góry O. Pius 
Przeździecki.

Po nabożeństwie odbyła się defi 
lada na placu magistrackim. Po
chód młodzieży ze sztandarami i or 
ki estrami trwał przeszło godzinę. W 
godzinach jiopołudniowych na boi
sku 27 p. p. odbyły się pokazy ra
townicze przeciwgazowe i ogólne o 
raz popisy tańców, gimnastyki ryt 
ulicznej i gier sportowych..Szczegół 
nie entuzjastyczne przywitanie 
przypadło w udziale grupie młodzie 
ży śląskiej w ubraniach górniczych, 
która urządziła demonstracyjny po 
kaz pracy w szybach węglowych. 
Pierwszą nagrodę za najlepsze ćwi 
czenia przeciwgazowe otrzymała 
drużyna z Radomska, dwie następ
ne drużyny z Kielc.

niezwykły karambol
WARSZAWA, 21.5. PAT. Pod

czas dzisiejszych wyścigów na torze 
mokotowskim w Warszawie wyda
rzył się jeden z najważniejszych wy 
padków, jaki kiedykolwiek miał 
miejsce na torze. Podczas rozgryw
ki nagrody wiosennej dla 3-lctnicb 
klaczy, w którym to biegu brało u- 
dział 35 najwybitniejszych źrebic

polskich nastąpił karambol, który 
ppt wodował wywrócenie się 7-miu 
koni. Dwuch dżokejów Magdaliński 
i Szyszkowski odnieśli tak ciężkie 
rany. że wątpliwe się wydaje utrzy 
nianie ich przy życiu. Kilku innych 
jeźdźców doznało lżejszych pora
niem Konie nie poniosły obrażeń.

| UCIECZKA M ILIONERA. ■
! Samobójstwo ezy nowa afera?

LONDYN, 20. 5. Z Nowego Jor; 
ku donoszą, że znany bankier Józef 
W. Harrimam który pozostawał 
przez dłuższy czas z powodu choro
by nerwowej w sana tor jum, wyni
knął się wczoraj z lecznicy.

Dotychczas nie zdołano go odna
leźć. Istnieje obawa, że Harrirnau 
popełnił samobójstwo.
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SKRUCHA ZINCW JEW A.
MOSKWA, 21. 5. PAT. Idąc w 

ślady Kamieniewa nadesłał do 
władz partyjnych list z wyrazami 
skruchy i prośbą o ponowne przyję 
cie do partji znany leader komin L r 
i;u Zinowiow - Ąpfelbaum. Zino- 
wiew oświadcza, że zmiana jego. po 
glądów nastąpiła pod wpływem 
przewrotu hitlerowskiego w Niem
czech. Z opublikowania przez całą 
prasę listu Zinowiewa należy w\ no 
sić. że prośba jego zostanie uwzględ 
niona. Powrót do partji jedneg • z 
najsilniejszych opozycionistów uzna 
cza konsolidację partji, wobec nie
bezpieczeństwa hitlerowskiego oraż 
stanowi zapowiedź wznowienia ak
cji kominternu na terenie Niemiec.

  oOo-----
KAPITAN „AKRONA4' PONOSI 

W INĘ ZA KATASTROFĘ.
WASZYNGTON, 21. 5. Trybu

nał morski, który badał sprawę ka 
te,strofy sterowea .Akron", doszedł 
do wniosku, że katastrofa nastąpiła 
z winy kapitana sterowea.

Jednocześnie trybunał Oświad
czył, że okoliczności nieznane mo
gły zmusić kapitana Mac - Corda 
do nagłej zmiany kierunku lotu, co 
spowodowało urwanie się sterów.

W ów i-sas to g w a łto w n y  w ich er  
rzucił w  m orze sterow ioe.
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Oręż i polityka.
Lekcja historji w 250-lecie wyprawy wiedeńskiej

Obchodzimy w bieżącym roku. 
250-lecio jednego z najcklubniej- 
szych czynów polskiego oręża, wy
praw y Jan a  Sobieskiego pod W ie
deń i uwolnienia tego m iasta przed 
nawalą turecką. Wiedeń szykuje się 
do uroczystego bardzo obchodu tej 
rocznicy.

A też i w kraju  szereg uroczysto 
ści ma upamiętnić ten znakomity 
wyczyn polskiego oręża.

Dwieściepięćdziesiąt la t minęło 
od tego dnia, gdy Ja n  I I  z przed* 
niem rycerstwem polskiem wybawil 
Wiedeń. Układ sił w Europie uległ 
w międzyczasie tak  gruntownym 
przeobrażeniom, że nic. więcej nie 
przypomina owej konfiguracji, j a 
ka istniała za króla Jana. Sztandar 
Mahometa, oowiewający nad ;,r>- 
1'(dniowo — zachodnią Europą t 
prący do je j wnętrza — dziś prze
stał być widomym znakiem eks
pansji; państwo otomańskie zosta
ło wyparto z Europy, a stolica jego 
przeniesiona do Małej Azji... Monar 
chja Habsburgów, której w roku 
1683 groziła nawała turecka leg
ia w r. 1918 w gruzach... A Polska 
w tym okresie 250 lat, które nas 
przegradzają od ery Sobieskiego, 
przebyła stulecie rozprzężenia (16), 
stulecie upadku i wskrzeszenia do 
niepodległego bytu.

Tak tedy czyn Jan a  Sobieskiego 
ma dziś już zupełnie historyczno 
znaczenie, w niczem nie wiąże się 
z rzeczywistością obecną. I  dlatego 
też może już być oceniany z punktu 
widzenia na  wskroś objektywnego. 
Je s t wspomnieniem epoki dawno 
przebrzmiałej i stosunków zupełnie 
przeinaczonych.

Jednak nie jest ta  rocznica poz 
bawiona cech bardzo charakterysty 
cznych, nad któremi godzi się za
stanowić. Powiada, starorzymska 
maksyma: historia est m agistra vi
tae.. rU dsto r ją  jest: nauczycielką ży 
eia). H islorja nie ginie bczpoży- 
tocznie w  mrokach czasu, w czelu
ściach przeszłości. Trzeba umieć 
zdobywać naukę na czasy obecne i 
przyszłe, mimo że warunki i stosu u 
ki, w jakich żyjemy, są odmienne.

Jakąż więc naukę wysnujemy z 
życia Ja n a  Sobieskiego, z pysznego 
ogniwa zwycięstw jakie odnosił z 
tego wielkiego sukcesu, którym je 
go nazwisko opromieniło zwycię
stwo pod Wiedniem!

Cofnijmy się myślą w wiek 17. 
Je s t to stulecie Wielkich H etm a
nów, stulecie,, które dało Polsce gen 
jelnych wodzów, Żółkiewskiego, 
Chodkiewicza; Czarnieckiego, So
bieskiego, stulecie, zapoczątkowane 
-w r. 1605 Kircholmem, a zakończo
ne w r. 1683 w Wiedniu, stulecie 
chwały polskiej husarji, światowe
go rozgłosu polskiego rycerstwa.

I  stulecie, z którem bezpośrednio 
graniczy ponury wiek 1S, wiek ro? 
prężenia, marazmu, upadku...

Czyż nie jest to zdumiewające, 
że erę K róla Ja n a  od ery saskiego 
A ugusta nic nie przegradzał Że czas 
rozkwitu myśli zbrojnej od epoki za 
ni ku tej myśli nic nie dzieli t Że bez 
pośrednio po śmierci Sobieskiego 
Polska pogrąża się w atmosferze 
bezczynu militarnego, nicmrawości 
politycznej, rozzuchwalenia, wielmo 
zy partyjnych — i staje się łupem 
wszystkich sąsiadów, a między in
nymi i tych samych Habsburgów, 
których stolicę Polska oswobodziła 
przed wrogą nawalą...

Jakże to stać się mogło.
Bo Polska X V II wieku, Polska 

Wielkich Hetmanów i wielkich zwy 
cięstw — tych sukcesów oręża nie 
umiała politycznie wyzyskać. Bo 
dzieło Żółkiewskich, Chodkiewicz^w 
Czarneckich, Sobieskich szło na 
marne. Bo tonęły w  waśniach wew
nętrznych i zatracały się w rywali 
zacji o władzę ..królewiąt**, magna 
terji, wielmoży partyjnych. Bo prze 
bujała sąjm okracja paraliżowała 
stale fruktyfikację sukcesów, uzy
skiwanych na polach bitewnych. Bo 
nadm iernie rozbudowany system 
sejmikowania u trudniał działanie

władz wykonawczych, krępował ino 
narehów i ministrów, zazdrośnie 
czuwając aby „źrenica wolności'*, 
prawo do „liberum veto“ nie zazna 
wało szwanku.

H istorja przekazuje nam widok 
hetm ana Żółkiewskiego, płacząeo- 
gi nad zmarnowaniem jego wysił 
ków na polach bitewnych, wiilok 
króla Jana, miotającego się w sieci 
intryg rozsuwanych przez przy 
wódców p arty jnych

Życie Jana  Sobieskiego jest win 
śnie klasycznym przykładem, jak  
fatalne są następstwa dwoistości 
między genjalnym wodzem, a sła
bym politykiem. Cóż, że wszędzie, 
gdzie stawał na udepta nem polu, 
odnosił zdumiewające zwycięstwa,

kiedy nie miał siły wyniesienia ha
sła silnej władzy wykonawczej we
w nątrz k ra ju  na czoło swej poli
tyki T

To też następstw a były wręcz ka 
tastrofalne. Wiek X V II,’ wiek chlu 
by polskiego oręża — zluzowało U. u 
łecie X V III, stulecie dewizy S a
sów „jedz pij i popuszczaj pasa.** 
stuleci o wewnętrznego rozkładu i 
wreszcie — u tra ty  niepodległości.

Oto nauka, jaką  wysnuć musimy 
z dziejów naszych, oto refleksje, ja  
kie z nieubłaganą logiką nasuwają 
się nam w rocznicę triumfów Sobie
skiego poza krajem, a  równocześnie 
zaczątków upadku myśli mocarstwo 
wej wewnątrz kraju.

f*Piccard otchłani”
przed nową podróżą w batisferę

Stratosfera ma swego niestru
dzonego badacza — Piccarda któ
rego imię zna cały świat. Mniej 
znanym jest natom iast drugi uczo
ny, nie ustępujący Piccardowi od
wagą, którego „pasją** jest — baii- 
sfera, głębiny podmorskie.

Uczonym tym jest prof. Beebe. 
Prof. Beebe dokonał już niezwykle 
go czynu — w  specjalnie skonstru
owanej gondoli zanurzył się do mo
rza. na głębokość 700 metrów i tam 
— na. tej zawrotnej głębinie, której 
nie oglądały oczy człowieka, poczy
nił szereg rewelacyjnych odkryć.

700 metrów nie w ystarczają jed
nak dzielnemu amerykaninowi. Wj 
najbliższych dniach dokona on no
wego zanurzenia się, tym razem na 
głębokość ponad 1000 metrów.

O statnie przygotowania do tej 
ryzykownej wyprawy są zakończo
n a  A przygotowani a te wymagały 
ogromnego nakładu pracy.

Skonstruowana została dla m e
go specjalna kula stalowa z grube-

mi szybami, k tóra potrafi w ytrzy
mać potworne ciśnienie mas wod 
nyah w głębinach.

W kuli stalowej umieszczony bę
dzie potężny reflektor i apara t fil
mowy.

Uczony, którego w Ameryce na
zwano „Piecardem głębin**, będzie 
pozostawał, podobnie, jak  p rzy  pier 
wszej próbie, w  stałem połączeniu 
rad  jo telegraf icznem z parowcem
„Fredom**, Podczas pierwszego o- 
puszczenia się w głębiny nie można 
było dokonać żadnych zdjęć fotogra 
fieznjmh, bowiem uczeni nie mieli 
reflektorów, a na głębokości 700 
metrów panują w morzu zupełne 
ciemności.

Widzieli jedynie poruszająces:ę 
plamy świetlne. Były to ryby, ja k  
twierdzą obaj uczeni, od zupełnie 
maleńkich aż do olbrzymich potwo
rów.

Tym razem uda się zapewne dzię
ki reflektorom sfotografować owe 
potwory głębinowe.

Władze zlikwidowały imprezę
włoskiego kombinatora.

Turniej taneczny przerwany w 423-ej godzinie.
Onogdaj o godz. 12-ej w połud

nie, w chwili gdy zawodnicy rozpo 
czynali 432-cią godzinę tańca 

siłny oddział policji 
otoczył wszystkie wejścia do Cyrku 
usunął % widowni publiczność i do
ręczył organizatorowi turnieju  p. 
Mucci nakaz natychmiastowego 
przerwania zawodów.

Rozporządzenie zostało wydane 
przez kom isarjat rządu.

Ciekawo są spraw y zakulisowe 
turnieju, które niewątpliwie w du
żej mierze przyczyniły się do jego 
przymusowego zakończenia.

Od kilku dni dyrekcja cyrku 
Braci Staniewskich, w którym się 
turniej odbywał,

zwróciła uwagę 
na różne podejrzane praktyki cu
dzoziemskich organizatorów, dążą
ce do „wykończenia** względnie zdy 
skwalifikowania polskich zawodni
ków.

P rak tyk i te polegały na. faw ory
zowaniu jewnem przywiezionych 
przez p. Mucci cudzoziemców, na 
przedłużaniu wymienionym godzin 
odpoczynku i wreszcie na ogłoszo
nych w ostatniej chwili „finało
wych** warunkach, które wyraźnie 
godziły w polaków.

Polegały one między innotni na 
przepisie o mityehmiastowej dy
skwalifikacji zawodnika, który się 
zaraz z 10-minutowej drzemki nie 
zbudzi.

J a k i to miało cel, okazało się za 
raz na przykładzie najlepszego i ty 
powanogo

aa  zwycięzcę

zawodnika polskiego., studenta Unio 
wa. Dwukrotnie był on budzony 
przez służbę zapóźno, a  wreszcie 
wczoraj o godz. 11-ej nie zbudzono 
go wcale i temsamem — zdyskwali
fikowano.

O co chodziło? Popcostu o to, by 
zwyciężyli tylko zawodnicy zagra
niczni, którzy byli na pensji i mieli 
specjalny kontrakt z organizatorem

Zawodnicy polscy znajdowali 
się w zupełnie dobrej formie i mi
mo, że w przeciwieństwie do zagra
nicznych zawodników byli am atora 
mi — stali się dla nich

zbyt groźni.
W arto tu przypomnieć, że podo

bne turnieje urządzano już w wielu 
stolicach Europy i kontynentu.

Najdłuższy odbył się w New Jo r 
ku, gdzie tańczono 3000 godzin.

Zawody, które w tych warun
kach (niezależnie od poważnych za
strzeżeń natury  moralnej i etycznej 
jakie budzić musiały) stały się z wy 
czaj nem oszustwem zagranicznego 
kombinatora zostały przezj energiez 
no zarządzenia komisarjatu rządu 
zlikwidowane.

Należy podkreślić jeszcze słusz
ne stanowisko dyrekcji cyrlcu S ta
niewskich, która po dojściu do prze 
kenania o nieuczciwych machina
cjach p. Mucci — całkowite wpły
wy kasowe z czwartku i piątku — 
zatrzymała, oddając czysty dochód 
w kwocie dwóch tysięcy zł. na rzecz 
polskich zawodników.

C«jr Wiesz, to KOMUNALNA  
KASA OSZCZĘDNOŚCI w Za- 
wieretu przyjmuje na oprocen
towanie* wkłady ua książeczki 
oszczędnościowe począwszy od 

jednego złotego?

K R O N I K A
k a l e n d a r z y k :

DzM: K. cl. Julji p ,
Jutro: K. cLDszyt.
Wschó' słońca: 8.48 
Zacho słońca: 19.34

Maj

22
Ronie dz.

RADJO
W A R S Z A W A .

Poniedziałek, 22 maja.
,,  BA0; Coda. Przegiąd P rasy  Połsk, 

n-il- ?«m- meteor* 1L57. Sygnał czasu. 
12.05. P rogram  na dz. nast. 12.10. Pfy 

ty. 13.20. Kom. PIM. 15.10, Kom. P ań
stwowego In s t  Eksport. 15.25. Przegl.

Skrzynka poczt. 15.50. P łyty . 
16.2a. Francuski. 18.40. Odczyt Zagadnie 
m a gospodarczo. 1T.00. Koncert soli. 
stow. 17.55 Program  na dz. nast. 18.09. 
Muzyka lekka. 1900. Rozmaitości. 1920. 
Skrzynka poczt. 19.30. Na widnokręgu.
o r li ' o f as' ^  Kadb  S0-00- T i. z Warsz. fl-45. Skrzynka poczt. 22.00. Wiad. m or- 

do p ras. Dz. Radj. 
22.10. Recital śpiew. 22.49. Płyty. 22.55, 
Kom, meteor, i kom. polie. 23 00. Muzy 
ka tan.

WARSZAWA 
W torek, 23 m aja
„  71.40. Codz, Przegląd Prasy Polskiej. 
n.58. Sygnał czasu 12.19. Płyty. 13.20. 
Kom. PIM. 15JO. Kom. Państw. Insi. 
Eksport. 15.15. Kam. gospod. 15 25. 
Chwilka lotu. 15,30. Kom. Państw. Urz. 
Wych. Fiz. 15.35. Wśród książek 1550. 
Najnowsze przeboje z p ły t 16.25. Od
czyt dla nauczycioli. 16.40. Idea ogrodów 
jordanowskich. 17.00. Koncert symf, 
17.55. Program  na dz. nast. 18.00. Muzy 
ka lekka. 19.00. Rozmaitości. 19.20 Wiad 
robi. 19.30. Feljeton muz. 19.45. P ras. 
Dz. Radj. 20.00. Koncert wręcz. 21.00. 
Wiad. sport. 220.00. Kwadrans lit. 22.15. 
Recital śpiew. 22.45. Płyty. 22.55. Kom. 
meteor, i kom. polic, 23.00. Muzyka ta_ 
necznn.

KATOWICE.
Poniedziałek, 22 maja.

11.40. Codz. Przegląd P ras. Połsk. 
11.58. Sygnał czasu z Warsz. 1210. Płyty. 
13.20. Kom. meteor. 15.10. Kom. go spod, 
15.40. Intermezzo muz. 16.00. Infermea* 
zo muz. 16.00. Hejnał i p ieśń  majową 
16.25. Tr. z Warsz. 17.55. P rogram  u* 
dz. nasL 18Ó0. Muzyka lekka. 19.00. 
blask i Pomorze jako fundamenty pad 
siw a Polskiego. 19.15 Rozmaitości. 19.25 
Kom. Strażactwa Śląsk. 19.30 Tr. z War, 
sza wy. 21.45. Skrzynka poczt. 22,00. Tr. 
z Warsz.
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Z ZAGŁĘBIA.

Koncentracja Z. S. w Gniazdowi®. 
W tych dniach w Gniazdowie odbyła 
sie koncentracja oddziałów związku 
strzeleckiego 6-ej kompanj i. w której 
udział wzięło 160 ludzi.

Programowe zajęcia koncentracji 
poprzedziło uroczysta nabożeństwo, 
cdprawioue w miejscowej kaplicy przez 
księdza wikarego z Koziegłów.

K oncentracja odbywała sig pod do
wództwom powiatowego komendanta 
P. W. i W. F. por. Rutkowskiego Pod
czas całodziennych zajeó odbyło sią o- 
stre strzelanie oraz uzupełniono cało
rocznych program , przeprowadzany w 
poszczególnych oddziałach.

Na zj;txd stałych delegatów związku 
gmin wiejskich do Kiolc w dn 23 bm.
wyjadą do Olkusza: p. starosta Glisz. 
czyńaki. inspektor samorządu gminne
go p. M artyniak oraz po 2 delegatów 
7. każdej gminy.

Zmiany na stanowiskach rejentów. 
W  najbliższym czasie spodziewane są 
zmiany na stanowiskach rejentów w Ol 
kuszu i Będzinie. Mianowicie do Olku
sza ma przyjść p. Swolkioń, rejent z 
Będzina, a do Będzina p. W. Wielecki, 
lejent z Olkusza

Ostre strzelanie aw. P. r. W dn. 25 burt 
komenda pow. O.Z.P.R. w Olkuszu u- 
rządza pod Olkuszem na ł. z w. Płuczce 
w Pónńjrzanach, ostre strzolanie na 100 
i 299 m tr. z broni wojskowej dla kot. 
Olkusz, Sławków, Bolesław i Skata. 
Także samo strzelanie odbędzie się w 
dniu 28 bm. na strzelnicy w Wolbro
miu dla kół: Wolbrom, Dtużee i Pilica. 
Po strzelaniu odprawa komendantów 
kól.

Oprócz tego w kołach: Olkusz, Wol_ 
brom, Sławków, Skała i Bolesław, od
bywają sią co pewien czas system aty
cznie wykłady o p. w. i  w. f. i Ćwicze
nia przez kpt. Zwarycza i st. sierżnuta
Kwte



n r  ĄłQ,

APEL DO SERC SPOŁECZEŃ
STWA W STRZEMIESZYCACH,

Zarząd związku pracy obyw. k»- 
biet w Strzemieszycach zwraca się, 
za miszem pośrednictwem do miej
scowego społeczeństwa o ofiarowa
nie dla najbiedniejszych dzieci 
skromnych datków w postaci: ubca 
nek, bielizny, pończoch, butów i t- p.

Zaofiarowane przedmioty nale
ży składać w świetlicy, gdzie po o- 
czyszczeniu, przerobi eińu i zrepero- 
waniu przez świetliezanki zostaną 
one rozdane najbiedniejszej dzia
twie.

Związek prosi również o ofiaro
wanie dla świetlicy książek i pism 
codziennych, tygodniowych lub u- 
tworzenie bibljoteki.

WYRODNY SYN 1 PORYWCZA 
WNUCZKA.

W. Frydrych i córka jego Jani
na Gzyl, zam. przy uL Staszica w 
Dąbrowie karani już byli miesięcz
nym więzieniem za dotkliwe pobicie 
matki i babki 76 letniej Br. Fry
drych.
Nieprzestraszcni tą karą powtórnie 
napadli i pobili widłami i cegłami 
biedną staruszkę.

SącFgrodzki w Dąbrowie tym ra 
zem. oyi mniej pobłażliwy i po za
stosowaniu amnestji skazał W Fry 
órycha na 3 miesiące aresztu, zaś J a  
nińę Gzyl, jako więcej wojowniczą 
na 6 miesięcy aresztu.

— trt lo —

KOM ISJA KLIMATYCZNA W O J
COWIE,

W dniu 18 bru. odbyło się w Ojcowie 
posiedzenie komisji klimatycznej uz
drowiska „Ojców", na  którom dokona
no wyboru komisji klimatycznej, skła 
daj;;ccj się z następujących osób; pp. 
Kowersktcgo — generalnego płenipo. 
tonta ks. Czartoryskich, właścicieli Oj 
cowa — jako przewodniczącego i Ozyd 
skiogo. dyrektora uzdrowiska — jako 
przewodniczącego wydziału wykonaw. 
czego: Koćmy,, wójta gm, Chi no wice— 
jako zastępcy, d-ra Czyżewskiego — 
jako sekretarza , St. W immera — j« 
ko -skarbnika.

Na posiedzeniu tern uchwalono bu. 
dżet stacji klimatycznej aa  rok bieżą, 
cy, taksę klimatyczną, oraz omawiano 
szczegółowo sprawy: budowlane, san i
tarne, ułatwienia ruchu turystyczne
go rtp.

W zebraniu bral udział przedstawi
ciel starostw a olkuskiego p. Podsia
dło,

 000------
Odznaczenie- Starszy posterunkowy 

policji państw, w Czeladzi p. Ja n  Cie
śla został w tych dniach odznaczony 
krzyżem „Zasługi".

Zebranie k<da środowiskowego B. B, 
W.R. w Sosnowou nauucz. odbądź, się 
w poniedziałek., o gedz, 19.30 w sail 
gimnastycznej sem. męskiego Wawel 1.

Na porządku dziennym ważne sprawy 
aktualne.

Sekcja rozrywkowa sosnowieckiego 
oddziała polskiego związku zawodowe
go pracowników przemysłowych i han 
dlowyeh Rz. P. urządza w dniach 4 i 5 
czerwca br. dla. członków związku wy
cieczkę krajoznawczą na. Babią Górę. 
Zgłoszenia przyjm uje i bliższych infor 
macyj udziela sokretarjat oddziała, u- 
izędujący w Sosnowcu przy ul. Sien
kiewicza nr. 17a od godż, lS.r.j do 20-ej.

Zgłoszenia przyjmowane będą tylko 
do dnia 24 bm. włącznie. Ilość uczestni 
ków wycieczki ograniczona.

Su 3

0 dobre mleko dla Zagłębia.
W sali stow, techn. w Sosnowcu 

odbyła się publiczna konferencja 
zorganizowana przez zw. pań domu 
dotycząca zagadnienia zaćpa try w a 
nia ludności w dobre mleko. Konfe
rencja ta doszła do skutku w związ 
ku z tern, że ministerjum opieki spo 
lecznej wydało w dn. 24 marca b r.. 
iczporząrzenia o dozorze nad mle
kiem. Bardzo liczne grono słuchaczy 
z pośród wszystkich sfer mieszkań 
ców Zagłębia i delegatek pozamiej 
scowych świadczyło o dużem zna
czeniu, jakie ustawa wydaua ma 
w gospodarstwie domowem.

Na konferencji wygłoszono 3 re
feraty oraz przeprowadzono dysku 
sję, w której najliczniejszy udział 

-brali lekarze.
Obecni na konferencji mieli mo

żność zapoznać się o zawartości od
żywczej mleka, o sposobie przecho
wywania, gotowania, o konieczno
ści podjęcia walki o dobre mleko, 
którego wartość może osiągnąć więlc 
szy stopień niż dotychczas o ile do 
walki stanie konsument. Że zagad
nienia wartości dobrego mleka ma 
istotnie duże znaczenie dla, Zagłębia 
to wynika to ztąd, że dzienna kor- 
sumeja mleka w Sosnowcu wynosi 
18.785 litrów, co przedstawia war
tość roczną 1.714131 zł. 25 groszy 
Jak  się okazuje ludności Sosnowca 
wydarto z kieszeni w r. 1932 złotych 
77135 gr. 87 przez to że na rynek 
dostarczono 18 proc, mleka zafałszo
wanego, co wynosi w sunno 
1234.174 litry  mleka odtłuszczonego 
i rozcieńczonego wodą. Pocieszają-

Uroczystości iegjonu młodych
w Bęozinie

Inauguracja odziału Iegjonu 
młodych na Gzichowie w Będzinie 
i  złożenie ślubowania przez 10 człon 
ków oddziału odbyło się uroczyście 
w ub. niedzielę.

Uroczystość zagaił dluższem 
przemówieniem komendant obwodu 
p. Wład. Podliński. następnie zna 
czenie aktu ślubowania oraz ideolo- 
gję leg. młodych objaśnił p. Józef 
Lassota, który też z ramieniu ko
mendanta okręgu Zagłębia odebrał 
ślubowanie. Potem składali życze
nia nowemu oddziałowi: por. St.
Biernacki w imieniu władz woj

skowych, p. Michał Furgał w imie
niu P. 0. W., p. Tadeusz Koszew
ski w imieniu związku podoficerów 
reezrwy. p. Antoni Kisyński w imie 
niu związku strzeleckiego, p. Jui- 
jan Herchold, jako dawny bojo- 
'wiec PPS z r. 1905.

Przemawiał również komendant 
oddziału, p. Józef Gocyk i na za
kończenie p. Władysław Podliński.

Piękną uroczystość zakończono 
oddśpiewaniem hymnu państwowe • 
go, okrzykiem na cześć Pana Pre
zydenta i marszałka Piłsudskiego 
i odśpiewaniem Pierwszej Brygady

Złodziei wysłuchawszy nabożeństwa
Okradt kościół w S ączow ie

W Czeladzi odbyła się cie
kawa- rozprawa sądowa o kra
dzież pieniędzy w kościele w Sączo 
wie gm. Ożarowice.

Na posterunek p. p. w Sączowie 
zgłosił się kościelny Władysław I.is 
i złożył następująco zeznanie:

„Od pewnego czasu konstatuję, 
że skarbonka w której ludność 
składa dobrowolnie ofiary na ko
ściół jest ruszana z miejsca i staje 
się coraz lżejsza. Ktoś widocznie w 
tajemniczy sposób, bez uszkodzenia 
zamknięcia, wydobywa z niej pienią 
dze. Zarządziłem baczniejszą obser
wację, jednak nikogo na gorącym 
uczynku kradzieży nie przyłapa
łem".

Policja stanęła przed ciekawą za 
gadką. Przeprowadzone pierwiast
kowe śledztwo nie dało żadnego re- 
zutatu.

Aż oto nagle policja została po 
wiadomiona, że na wieży kościoła 
ukrywa się jakiś osobnik, który o- 
kradł kościół.

Policja, otoczywszy kościół, rze 
czywiścic ujęła na wieży mężczyznę 
którym okazał s ię  Władysław Duda 
z Sączo urn.

Duda wzięty w krzyżowy ogień 
pytań przyznał się do kradzieży pi© 
niędzy ze skarbonki. W toku docho 
dzońia wyszło na jaw, że Duda kra 
dzieży dopuszczał się po wysłucha
niu nabożeństwa rannego, kiedy śłitż 
ba i ludzie opuścili już kościół.^

Od Dudy odebrano 33 zł. i 55 gr.
Onegdaj Duda odpowiadał przed 

sądem grodzkim w Czeladzi.
Skruszony do łez począł prosić 

sąd o przebaczenie, tłumaczą się, że 
do kroku tego pchnął go brak 5 rod 
ków do życia.

W ckaraktere świadka zeznawał 
ks. proboszcz St. Łupiński, który 
widząc wielką skruchę złodziej asz 
ka prosił sąd o darowanie mu kary. 
Na tej podstawie sąd skazał Dudę 
tylko na rok więzienia, zawiesza
jąc wykonanie tej kary na przeciąg 
trzech lat.

P O R T
I WYCHOWANIE FIZYCZNE

O mistrzostwo k! A, Zagłębia.

„Szwajcarskie G om kie 
Zioła" (a m arka Ko. 
jut) su stosowane oray 
chorobach żołądka, ki
szek, obstrukcji i ka. 
mieni żółciowych.

„OŁirajcarskie Gorzkie Zioia“ 
są naturalnym  łagodnym środ
kiem przyezyHRceaSocym, ułatwia
jącym fnnkcjo organow traw ienia 
i działającym przeciwko otyłości.

Wczorajsze spotkania rozpoczęły I I  
rundą rozgrywek o mistrzostwo kl. A. 
Zagłębia.

Po wczorajszych spotkaniach w I  
grupio rozgrywek prowadzi Sarm acja 
m ając 7 pk. stos. bram. 9:5 przed Poli
cyjnym 7 pkt. st. bram. 18:8 różniąc sio 
nieznacznie stosunkiem bramek

W drugiej grupie prowadzi TJrJa 
ruająo 8 pkt., stosunek bramek 12:5.

UN JA  — C  K. S. 2:8 (#:«).

W Sosnowcu na stadionie „Unji“ 
gospodarze walczyli o prowadzenia w 
tabeli z OKS.

Spotkanie to wzbudziło zrozumiale 
KU interesowanie.

Obie drużyny były równorzędne to  
też g ra była naprawdę ciekawa.

Pierwsza połowa gry  zakończyła się

wynikiem bozbramkowym.
Dopiero po przerwie Sobiehart strze 

la piorwszogo goala dla „UnjF, na kil 
ka m inut przed końcem g ry  wynik do 
2:0 podwyższa Hanasz.

Drużyna CKS. wystąpiła bez Sta- 
rzyckiego.

Bram karz CKS. Stefański broni! do 
skonałe i)ram ki

Drużyna U nji g ra ła  we wszystkich 
linjaeh dobrze.

W yróżnić należy: Sobieharta, Mier 
nika, Staniszewskiego i Hanasza. 

Sędziował p. Erenreieh, fc. dobrze.

SOLVAY — M AKABI S:«.

M akabi na zawody z Solvayem w 
Grodźcu nie przybyła. Sędzia od gwiz
dał zawody. Solvay uzyskał walkowor 
8 -0.

cem okazało się jednak, że ilość za
fałszować mleka dostarczonego do 
Sosnowca, spadfa z 50 proc. (ściśle 
49.5 pro.) w r. 1928 do 18 proc. w r.
1932. Osiągnięto to przez ściganie 
fałszerstw, co umożllwionem zosta
ło na skutek wprowadzenia przez 
magistrat m. Sosnowca miejskiej 
pracowni badania żywności i przed, 
miotów użytku. Ta praca kontroli 
nad mlekiem dała w wyniku 136.490 
zł. oszczędności na wydatkach kon
sumentów w r. 1932, w porównaniu 
z r. 1928, gdyż straty konsumen
tów w r. 1928 wyniosły 213-625 zL 
przez skonsumowanie 3.418,000 li
trów mleka zafałszowanego, a więc 
o mniejszej wartości odżywczej.

Porównanie tych cyfr świadczy 
o dobrze spełnionym obowiązku 
przez samorząd m. Sosnowca.

Ale okazuje się. że pomimo nad 
zoru, pomimo osiągnięcia poprawy 
— mleko dostarczone na teren So
snowca ustępuje znacznie temu pro 
duktowi, jakie mają takie ośrodki 
jak Lwów, gdzie dostarczane jest 
mleko wynoszące przeciętnie 3.7 
proc. tłuszczu w porównaniu z mle
kiem o zawartości 2.9 proc. w So
snowcu.

Otóż. rozporządzenie o dozorze 
nad mlekiem, które było przedmio
tem obrad umożliwia osiągnięcie 
dostawy na rynek spożywczy lep
szego mleka zarówno pod’ wzglę
dem wartości odżywczej, jak też i 
wartości zdrowotnej. Jak  wynika z 
wyników konferencji osiągnąć to
można jeśli przepisy ustawy zo
staną wprowadzone w życie (moc 
rozporządzenia będzie obowiązywać 
od 24 czerwca 1933 r.) przez czynni 
ki do tego powołane, a więc władze 
państwowo i samorządowe.

Hola konsumenta polega na do 
maganiu się wprowadzenia w życie 
przepisów ustawy oraz praca w kie 
runku podniesienia kultury spożyw 
ców i współpraca zorganizowania 
nadzoru nad artykułami żywności 
wogóle, a mlekiem w szczególności.

Okazuje się, że dotychczas wv- 
dano już kilka ustaw z dziedziny do 
zoru nad artykułami żywności jak 
ustawa o dozorze nad mlekiem i pie 
czywem, o dozorze nad mięsem i wę 
dlinami, ustawy te dotychczas nie 
są w całości respektowane: nadal
sprzedawane jest i wytwarzane pie 
ozywo w nieodpowiednich warun
kach, wędliny podejrzanego pocho
dzenia, Ma tu zastosowanie przy.-.to 
wie: dobrem i chęciami piekło
brukowane".

To też, by rozporządzeniu o 
mleku nie pozostało na papierze o 
to rozpoczyna walkę konsument, z 
którym współdziała uczciwy pro
ducent i dostawca, którzy dzisiaj 
są rujnowani przez puszczanie w o- 
bieg mleka fałszowanego przez nie
uczciwą konkurencję.

Jak  wykazało to z przebiegu kon 
ferencji i" dyskusji rozporządzenia 
o mleku doczeka się jaknajprędzej 
wprowadzenia w życie przepisów 
ustawy, do szeregów bowiem walczą 
cych o to sprzęgły się wszystkie 
czynniki zainteresowane, a więc ucz 
ciwy producent, sumienny kupiec, 
konsument i organ dozoru.

Imieniem higjenistów lekarze 
zadeklarowali gotowość do pracy w 
tym kierunku na każde wezwani© 
z uwagi na doniosłe znaczenie, ja 
kie dla zdrowia mas ma zagadnienie 
dostarczania dobrego mleka do spo 
życia, wychodząc z tego założenia, 
że zdrowy duch wyrosnąć może tył 
ko w zdrowem ciele Jednocześnie 
z tern była załączona prośba, by 
do poczynań władz sanitarnych, do 
których pracownicy na tem polu 
wkładają swoją pracę i wielki zapał 
i wiarę, że prowadzą do celu. by spo
łeczeństwo do poczynań tych odnio
sło się jaknajsurowiej i_ jaknaj kry
tyczniej. lecz z taką lojalnością, ja 
ką deklarują oni i nieść chcą swoją 
r race w ofiarnej służbie dla spo
łeczeństwa.

Wówczas efekt w dziedzinie po 
prawy zdrowia ludności zostania 
szybko osiągnięty-



SARMACJA -  H AK O AB 2:1 (1:1).
W Będzinie na boisku wiasnem go

przegrali ż Sarmaeją i:Ł
, . -------0 O0 — —

Z A G Ł Ę B IĘ /- POLICYJNY 4:2 $:1).
; .JNa stadjonie Policyjnego odbyło sie 
spotkanie między Źagłębiom a gospoda 
rzami. ...

Zawody zakończyły , się zwycię
stwem Zagłębia w stosunku 4:2.

Bramki strzelili: FabłeWsfci 2, Pgkal 
ski i  Cabaj po jednej.

Dla Policyjnego z jedenastki Bónie  
ezny i ! Luebter.

Sędzioyrai p. Trzmiel.
PrzMmecż rezerw' 3:0 dla ’PoBćy.jne

yo. rj:; —
: r r . ; .  fjf)o------

O MISTRZOSTWO K Ł B.
Na boisku „Bńji“ odbyły się dwa/spOi 

kania. ; .. -
Płom ień - -  Czarni '2:2.

: yświt. — Saturn #:2i■'
■ W- Dąbrowie' spotkanie między Saśm 

sonem a Dąbrową Zakóiiezyłó sny w yni
kiem 0:6.

—— odo —— 
POCHWALSKI MISRZEM KOLAR

SKIM „U N JF.
Wczoraj odbyły się w yścigi kolar

skie o mistrzostwo klub. ,TJnji" ua tr.
Trasa wyścigów wynosiła 52 kim.

! prowadziła przez Sosnowiec — Cze
ladź — -Lagiszę — Strzyżowiee — Psa
ry — Sączów i zpowrotem do Sosnowca

Ogółem startowało 11 zawodników, 
bieg ukończyło 7.

Mistrzostwo klubowe zdobył Pech. 
wal ski w czasie 1:46:37. 2) Wawrzyeki 
1:47,15, 3) Płaszczyk 1:48:40, 4) M igas Al. 
1:49:15, 5) Grabowski 1:49:40.

WPISY
d o  p B ł Y  ZAW ODOW EJ

w bATOWIC&Cri
Dyrekcjjs Sokoły Zawodowej 

Tow. Poick w Katowicach, itL 
Krasińskiego 3 III p. ogłasza 
wpisy, na rok szkolny 53/34, które 
rozpoczęły się 15 maja 33 r.

W pisy przyjmuje się na za
sadzie ukończonej szkoły pow
szechnej, łub niższego gimnazjum  
na : następujące : działy : tea  wiec- 
CZyzny, biełiźniarstwa, i haftąr- 
ske - ^koronkarstwa. ' ■ 1 r ' 3 

■ Przy wpisach należy uiścić ! 5 
zł. za wpisowe i 5 zł egzamin 
wstępny.

Wszelkich inform aeyj: i' pro
spektów dostarcza Dyrekcja' Szko 
ły  w dni powszednie od godziny 
16 ej do 12-ej.

Fopieraicie 10. P.P.

i •

1
V '1-V

-N a  torzó automobilowym w Avus J.v •Ńiembzćch, w czarne trer.iugu..4o, międzynarodowyehh aawo-
J )W2TP . s. - tragiczną pod kołami roztrzaskanego wozu, znany automothlista niemiecki Otto Mórz

; S[a ilu strac ji s. p. M erzu moment po katastrofie. l u m n

K IN O

dawniej 
(ism-Teair „Udziałowy”

% A M \

DZIŚ PKKMJERAI
wstrząsający dramat życiowy

C Z Y  Z D R A D Z I Ł A
Tragedia kobiety, wahającej się między namiętnością i obo
wiązkiem. W rołaeh gł. M ADELEINE CARROL. PERCY  

MARMANT, HENRY HBW1T.

Następny program Ostatnia Eskapada.

Kmo-Teatr

oA ^ C e

Od poniedziałku 22 do 25 m aja wiąeznić 
Film  prod a k cji' Ernesta LnhitWba..

ZŁ O TE S1DLA
W ielki obraz salonowe - kryminalny. 

W rolach .głównych:
Miriam .Hopkins,.. Herbert MarsekaH 

Cjiariie Haggles.
Następny program; „W IELKOM IEJSKIE CIENIE-. 

• W rołi gł. Harry Pic!.

: ; l : 1 . '  ' ' ' : :

wffiasmm
W w %

K I H 0

! ED EN
SOSNOWIEC 
DęhHńśka 4 

I te). 10-95. :

1

O d pon iedzi? łku  22 m aja  1933 roku 
Nowa po tężna  k reacja  dram atvezna ,  fascynującej 

JO A N  C R A W F O R D  
w a r c y n o w o u e s n y m  dram acie p. t

M ę ż c z y ź n i  w  je j ży ciu
av którym  genjaina gw iazda  zaćm iew a w s z y s tk a  swoje 

poprzednie  role

C e n y  m i e j s c  c d  5 4  g r .

Sw ędzenie ciała oraz w szelkiego  
rodzaju wyr: <ity skórne usuwa

KREM U H M 6 E
i  ftogy& ieim  

est to idealny n ieszkodliw y ko 
smetyk, usuwający w ady naskór
ka tak u dorostyeh, jak i u dzieci 

R. M. bpr. Wewn. Nr. 3534.

POSADY i PRACE

.POIRZEBNA kucharka restaurac -
na natychm iast Wiadomość- . 
Dąbrowa.

Zgubione dukumeuty
po 4 grosze za S wyraz.

aocn .aa^iiiłr,^ > » ifc&A^arŁ<r^ł-^ i.Ł^nŁ-p^..   _  ^

DROŻDŻ JÓZEF zgubił książkę woj
skową, wydaną przez P. K. (J. Mie
chów, kartę mobilizacyjną wydaną 
przez P. K. U. Będzin, dowóu osobisty 
i wyciąg z ksiąg ludności wydane 
przez p i .  Wiełkozagórze, -paw. Mie
chów i legitym ację bezrobocia, wmła- 
ną Dąbrowie.
ANTONI MODES zgubił książeczkę 
wojskową wydaną przez P  K. U. Bę
dzin wraz z innem i dokumentami oso 
bistemi. Łaskawego znalazcę uprasza 
się o zwrot do Administracji Expresn. 
WOJCIECH Maj zgubił dowód osobi 
»ty 6474 wydany przez magistral 
rn. • Knsno wca.
FRANCISZEK Piaskowski zgubił 
książkę wojskową wydaną przez 73 
pułk piechoty.
ZYGMUNT KOZIOŁ zgubił ! książkę 
wojskową, wydaną przez 38 p. p. Strz. 
i kartę -mobilizacyjną.

LECZNICA chorób wenerycznych i 
skórnych. Sosnowiec, Sienkiewicza 17a 
W izyta 5 zł.

a s ■

POW IEŚĆ. 63

Rysy twarzy lokaja strasznie się 
zmieniły.

—' Nie! — zawołał. — Jak  to być 
może?

—  Czyżby znalazł się testament 
wydziedziczający pana barona I

—  Niema testamentu..
A  więc -cóż się stado? Ośmielam 

<się wypytywać pana barona, co nie 
jest może właśeiwem, ależ do licha! 
— rzecz ta interesuje mnie tyle pra 
wie,.co i pana...

— : Stało się,, że prokurator Rze
czypospolitej wystąpił z zastrzeże
niem praw  spadkobierczyni, bliżej, 
sniżeli moja matka...

— Bliżej aniżeli moja matka pa
na bam iia,siósfraniebosżczykK!

— Tak.
' — Któż więc to taki?
—- Dziecko mego wuja... córka...

- Nieprawdaż?...
r— Owszem: legalna jego córka.

Zadziwienie Yendama zaczyna
ło przybierać niesłychane rozmiary.

— Pan hrabia dc Vadans miał le 
galną córkę! — wyjąknął. — I  nikt 
o tern nie wiedział?

— Nikt, przyjście na świat otoezo 
ne było głęboka tajemnicą

— Ależ to jakiś romans pan ba
ron mi opowiadał!

Wygląda to na romans a tym
czasem jest to prawda.

— i .-Otóż mąsż! Sukcesję licho 
wzięło!.. P lany pana barona idą 
do wszystkich djabłów, tyle zadali
śmy sobie praev J  trudu, narażaliśmy 
się na takie niebezpieczeństwo i to 
wszystko dla króla Pruskiego! 
Niech pioruny spałą, to przestaje 
być żabawnem!

F ilip  zmienił cokolwiek zaehmu 
rzony dotychczas wyraz twarzy.

Ostatnie słowo jeszcze nie wy 
powiedziane •— rzekł.

— Pan baron ma jeszcze nadzie
ję-

>— Tak,., mam... .
A więc przez odbicie i ja  także 

pozwalam, sobie mieć nadzieję...
■— Juljanie...
— Słucham pana barona?
— Czy zawsze jesteś cotów słu

żyć mi we Av.szyst.kiem, walczyć wraz 
ze mnaf

— Do licha! wszak już zbyt du
żo zrobiłem drogi, żeby nie Pć aż do 
końca! Zresztą walka ma dla mnie 
coś ponętnego... Urodziłem się. aby

zostać bohaterem...
— Sądu przysięgłych... — p.omy-i 

Ciał Fi tip, uśmiechając się, potem- 
dodał głośno: —Jak  widzę, nie omy 
iiłem się, rachując na ciebie...

— I ja  nawzajem, ponieważ i ja  
rachuję na pana! Jakież są nadzie
je  pana barona ?.

— Pokazano akt urodzenia legał 
mej córki mojego wuja, ale nie oka-; 
Zimo samej córki... .

—  A ha!
— Osoba nieznana mi,.która wrę; 

ezyła ten akt prokuratorowi Rze
czypospolitej— odrzekł'-Filip — nie i 
wie samą, czy dziecko ż y je .. ma ja k i  
powiada, rozpocząć natychmiast e- j 
nergićPnc kroki do wyszukania jej. i

— No! no! no! —zawołał Yenda 
me — a zatem nie jeszcze nie dowo
dzi, ażeby ta  nieoczekiwana dzie
dziczka: żyła...;

—  Nie zupełnie! ■
— A to świetnie!
-— N 'c to jednak nie znaczy, po-' 

marła, dopóki nie zostanie okazany 
formalin' akt zejścia, sukcesja pozo 
stanie wakującą.

— Zrozumiałem. Zatem chodzi o 
wyszukanie tej dziewczyny łub też 
zaprodulrowanie aktu zejścia... .

— ;7'nk.
Ju lian  poeza’ się drapać avucIio.
— Tn poszukiwanie wydaie mi 

się diablo skomnlikowane i trudne 
do doprowadzenia do dobreco rezul 
latu — rzekł na koniec — bardzo to 
słaba nądzieja k ‘edv się ma działać 
ija ślepo w ciemnościach trzebaby 
mieć przynajmniej punk wyjścia

ślad jakikolwiek...
F iłip  spojrzał swemu kamerdy

nerowi prosto w oczy i odpowie
dział:

— Mam jedno i drugie
— Brawoł — rzekł Ju lian  Yen

dame, zacierając ręce. — Ponieważ 
pan baron ma już ślad, od ju tra  mo
żna się wziąć do roboty.
, —  Od dziś wieczora może — od

rzekł Filip.
— Od dziś wieczór?
— Tak jest Będzie to zależeć... 
—r Od ezego; .

; — Od wyjaśnień; -które ty  mi do 
siarczysz:.. '

— Ja! mógłbym panu baronowi 
dać wyjaśnienia? — rzekł Vendnme 
zdziwiony.

— Możesz.
— A to jakie?

.;. —•,; Zaraz się dowiesz. Dziecko, o 
które chodzi, urodziło się w Gom- 
piegne.

—- Miejscowość tę znam tylko ze 
słyszenia.

—- Zostało oddane w ręce lekarki 
nazwiskiem Honoraty T.efebyre.

■— Nigd\r o niej nie słyszałem..
; Ale majce nazwisko z ławr.ścią 

roożna poszukać w Compiegne i od
kryć, gdzie się gnieździ ta imość.

-— Qpuśeda Compiegne przed o- 
siemnastn laty.

—  D o stu diabłów! gdzież więc 
na nia zapolować?

— Ona nam wcale niepotrzebna. 
Za.unijmv sio tymi, którym ona dzie 
cko powierzyła.
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